---

<sup>77</sup>*Expositio* 1187, p.428: 'sancta Trinitas secundum communem essentiam est individua, et secundum proprietates personales discreta.' Cf. canon 1, *Conciliarum*, p.230.15-17: 'Haec sancta Trinitas secundum communem essentiam individua et secundum personales proprietates discreta'.

<sup>78</sup>*Expositio* 1187, p.428: 'persona Patris non distinguitur a persona Filii nisi paternitate, et Filius distinguitur a Patre filiatione, inquantum scilicet Pater genuit Filium et Filius genitus est a Patre; et similiter Spiritus sanctus distinguitur a Patre et Filio, inquantum procedit ab utroque. Persona igitur in divinis distinguitur, inquantum persona generat, vel generatur, vel procedit.' Cf. canon 1, *Conciliarum*, p.230.5-8: 'Pater a nullo, Filius autem a solo Patre ac Spiritus sanctus ab utroque pariter, absque initio semper et fine. Pater generans, Filius nascens et Spiritus sanctus procedens'.

<sup>79</sup>*Expositio* 1188, p.428: 'Si ergo essentia divina generat vel procedit, consequens est quod sicut est alia persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, ita etiam sit earum alia et alia substantia vel essentia.'

<sup>80</sup>*Conciliarum*, p.232.11-14: 'et illa res non est generans neque genita nec procedens, sed est Pater qui generat, Filius qui gignitur et Spiritus sanctus qui procedit, ut distinctiones in personis et unitas in natura.'

other hand, upheld the Nicene creed by teaching that one essence is common to Father, Son and Holy Spirit and does not beget etc., but is utterly 'indistinct' (*indistincta*).<sup>81</sup>

Aquinas thus identifies the consubstantiality of Nicea with the *quaedam summa res* of Peter Lombard and the Fourth Lateran Council. He firstly attributes Joachim's attack on the Lombard to his lack of training in dogmatic theology (*utpote in subtilibus fidei dogmatibus rudis*). Accordingly, Joachim's inability to understand the Lombard's statement (*non bene capiens verba*) led him to his accusation of Quaternity since he thought the Lombard had made the common essence a fourth thing distinct from the three Persons. In particular, Joachim thought that the statement, 'the divine essence is neither begetting nor begotten nor proceeding' distinguished the essence from the Father who begets, the Son who is begotten and the Holy Spirit who proceeds, and his view that in God there was no *aliqua res una* which was Father, Son and Holy Spirit.<sup>82</sup> In other words, Joachim's accusation of Quaternity stems both from his opposition to the Lombard's position on the generation of the essence and to his *quaedam summa res*.